Autorizo, na forma da Lei, o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, 
inciso III, alínea “f” da Lei Federal n° 14.133/2021, combinado com o Decreto n° 14.730/2023, junto a ESAFI – Escola de Administração e 
Treinamento LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 35.963.479/0001-46, no valor de R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e oitenta reais), visando a 
contratação de inscrição de 2 servidoras para participação no curso “RH TOTAL, semana nacional para departamento de pessoal e recursos 
humanos” – ESAFI. 

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA 
Autorizo, na forma da lei, a realização de dispensa de licitação para aquisição de uma licença Adobe Creative e catorze licenças Adobe Pro, com